[image: image1.png]

                             Администрация Орловского сельсовета
Дзержинского района
Красноярского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Орловка
25.04.2022г.                                                                                               № 27-п
О порядке создания и использования резервов

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и в целях своевременного и достаточного обеспечения мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий материальными ресурсами, руководствуясь Уставом Орловского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1. Утвердить Положение о порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  (Приложение прилагается).

         2. Считать утратившим силу постановление администрации Орловского сельсовета от 13.09.2011 г. № 25-п «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

         3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
        4.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании «Депутатские вести».

         5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Глава Орловского сельсовета                                               В.Е.Крапивкин
   Приложение

 к постановлению

администрации

Орловского сельсовета

от 25.04.2022г № 27-п

Положение
о порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994г.  № 68 – ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996г.  № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет основные принципы создания, хранения, использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и включают, продовольствие, медицинское имущество, медикаменты, транспортные и специальные технические средства, средства связи, строительные, ремонтные и горюче-смазочные материалы, средства индивидуальной защиты и другие материальные ресурсы.

3. В общий состав резервов материальных ресурсов сельского поселения для ликвидации чрезвычайных ситуаций включаются и резервы объектов экономики.

4. Номенклатура и объем резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением резервов осуществляется руководителями их создавшими.

5. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций предназначаются для обеспечения проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, для развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им единовременной материальной помощи и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения, а также личного состава формирований (сил), привлекаемых для проведения надлежащих работ в зоне чрезвычайной ситуации.

6. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов  материальных ресурсов осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете на соответствующий финансовый год.
  7. Организацию учета и контроля за хранением, использованием и восполнением материальных ресурсов осуществляет Пастушенко Е.Р.